dulgent, huic curiositati & confidentiae recte prætexunt, quod ad positionem alicujus mysterii fidei in sacris revelati exemplò sequi videntur consequentiae, quæ illud mysterium contradictionibus & absurditatibus implicant: à quibus illud ab orthodoxis liberari oportet, ut Sacrae Scripturæ & fidei sarta teat maneat authoritas. Nam cum illæ consequentiae, aut à nostris aut ab adversariis in medium allatae, non ex sacra Scriptura petantur, sed à *ratione* formentur, officium hominis Christiani est, *non sapere ultra id quod scriptum est*: & credendo id quod apertis Scripturæ verbis revelatur, sepe speculationibus & consequentiis non dare: cùm absurdum sit velle de re consequentias formare, quam *ex parte & confuse* tantum cognoscimus. Et ideo eorum agendi ratio in tractandis mysteriis fidei mihi placet, qui contenti Scripturæ verbis, aut iis æquipollentibus, nullum conceptum superad- dunt, qui pariter revelatus non est in Scriptura; & ita fides simplicior & firmiter redditur; omnisq; inventio humana

ab

ab ea arcetur. Sed de his satis, superque quam satis.

QUINTA REGULA.

Quinta regula est, ut benè distinguiamus, quid sub conceptu *rei positiva*, quid sub conceptu *negationis aut privationis* à nobis intelligitur. Et parum attenta consideratio hujus rei, tot errores in disciplinas invexit, & præsertim in Theologiam, ut dubitem, an ulla manifesta & damnata hæresis pluribus vitiis Theologiam infecerit: Et qui rectius sapuerunt, hacque distinctione legitime nisi sunt, à calumniis vix se tutos præbere potuerunt. Sic quidem nostro seculo is male audiit, qui docebat Deum à se ipso esse, non negativè, ut vulgus Theologorum, sed positivè: & qui se infinitum per conceptus positivos apprehendere dicebat. Cum cuivis, accuratè attendentι, notum sit aliquid positivum esse debere, quod Deus causa non indigeat ad subsistendum, quemadmodum creatura: idque esse sufficientem, omnipotentem, & omnibus numeris completam divinam natu-ram.

ram. Quâ nihil magis positivum & reale compræhendi potest. Et cum comprehensio finis alicujus rei inferat ulterioris extensionis, quæ res positiva est, *negationem*: infinitum autem apprehendatur sub idea rei, . *cujus realitas* finis non est, certum & evidens est, infinitum sub conceptu positivo apprehendendi. Ita quidem gravis eorum error, qui peccatum aliquid *reale* esse crediderunt, aut aliquid positivi requiri ad ejus perpetrationem, ortus est ex neglecta hujus distinctionis consideratione: est enim peccatum *mera privatio*, cuius formalis ratio est, *absentia rei positive moralis*, quæ adesse, & inesse debebat: estque adeo *purum nihil*, & *non ens*: at justitia, clementia, bonitas, sanctitas sunt aliquid: quæ autem his virtutibus contraria, atque opposita sunt *vicia*, non ut aliquid *positivum* intelligimus, quamvis rei positivæ insint. Sic oculi mala conformatio, ex qua cœcitas aut luscitio oritur, non est *privatio* aut aliquid *nihil*, sed aliquid positivum, causâque indiget: sed *absentia recta visionis* quæ

quæ debebat inesse, *privatio* vocatur, estque *nihil*, neque *causâ* indiget: & semper ex aliquo defectu oritur, qui defectus sub idea *nibili* comprehenditur. Neque putandum est, virtutes non esse aliquid, quia *entia Physica* non sunt: ens enim *moralis* etiam est aliquid: & *leges* aliquid sunt: quamvis tantum in intellectu legislatoris: & eorum, qui eas intelligunt, existant. Talia enim *entia rationis* & aliquid sunt, & causam requirunt, eoque excellentiorem, quo illud ens rationis & intellectuale perfectius est: idque non minus quam cognitio artificioꝝ machine est *aliquid*, & causam requirit, quæ eam in intellectu nostro produxit.

Ignorantia hujus rei causa extitit; quare multi putarunt se rem positivam per *negationem* rei posicive posse cognoscere: majorem perfectionem per negationem simplicem: infinitum per negationem finiti, Dei summas perfectiones per nostras imperfectiones, virtutes per vitia, quod idem est, ac si dicerem, me posse cognoscere in picta tabula

tabula aliquid vitii inesse, melioremque eam pingi posse, & assignare, quid illi desit, etiam si nullam perfectioris tabulae *ideam* in me habeam. Et me posse virtutia Latini sermonis ostendere in oratione, etiam si elegantioris & perfectioris sermonis planè ruditus sim. Et quasi possum cognoscere mihi aliquid deesse, licet in me *majoris perfectionis ideam non habeam*. *Sperare, desiderare, velle, cupere*, nec tamen habere *ideam rei me perfectioris*. Dicere ferrum rude & impolitum artificiosam machinam non esse, & tamen *ideam rei magis artificiosæ*, quam rude ferrum est, non habere, aut ex rudis ferri idea formare *ideam ferreæ machinæ*, nec tamen ullum præsidium ad hanc *ideam efficiendam habere*, quam quod ex rudis ferri speculatione educi potest. Aut per negationem perfectionum in ferro, & quæ in artificiose machina esse solent, negare ferrum non esse artificiosam machinam, nec tamen ante in se habere *ideam machinæ perfectioris*. Aut assignare quid deficit in machina, nec tamen aliquid perfectius

fectius cognoscere. Dicere nec in homine, neque in angelo sat perfectionum esse ut Deus sint: aut perfectiones ita in immensum augere, ut concedere teneamur earum nullam creaturam capacem esse: nec amplius creaturæ nomine venire debere: & tamen nescire quales, quantæ, quot perfectiones in Deo requiruntur. Aut negare nos ideam Dei habere, aut statuere nos illam ideam à creaturis hausisse: defectus angeli & hominis assignare, nullas tamen majores perfectiones cognoscere: aut ex imperfectionibus, quæ in utroque sunt, colligere perfectiones summas. Formare *ideam* entis summè perfecti, neque ad illam formandam aliud præsidii habere, quam quod parari potest ex ente multis perfectionibus destituto. Ut hinc se manifestet imperitia eorum, qui ideam entis summè perfecti, Dei sc. se à creaturis hausisse putant, aut se infinitum cognoscere per finitum, aut negationem finiti; cum ex adverso finitum non cognosceremus, nisi ex præcedente cognitione *infiniti*. Non possum enim scire

scire summè perfectum ex re finita & non summè perfecta: neque scire possum re finitâ aliquid perfectius; nisi perfectioris ideam habeam. Et pravi hi conceptus ex eo, ut jam dixi, oriuntur, quòd non attenderent quid per positivum, quid per negativum conceptum intelligerent. Et ille error quosdam eo provexit, ut negarent nos *ens infinitum per positivum conceptum intelligere: quod est Dei cognitionem ex hominum animis elevare*: nam qui Deum eo usque tantum cognoscit, quòd sciat eum non esse *creaturam*, is re verâ nihil de Deo cognoscit. Si nihil aliud de auro cognosco, quam quòd non sit plumbum, revera aurum non cognosco. Quamquam nullus scire potest *creaturam Deum non esse*, nisi qui cognoscit in idea Dei contineri perfectionem, cuius creatura capax non est: atque ita re ipsa Deum per positivum conceptum cognoscit.

Qui igitur hâc regulâ bene uti vult, oportet sese exerceat in explorando quantum realitatis in unaquaque re sit: & quid sub ratione entis, quid sub ratio-

ne

ne non entis consideret. Sic quidem comperimus in substantia plus realitatis esse, quam in modo, in re existente, quam eâ quæ non existit, in re Physica, quam morali: in ente reali, quam in eo quod intellectuale esse tantum poffidet, plus realitatis in Deo, quam in creatura esse; in infinito, quam in finito: in quantum enim creatura Deo perfectionibus inferior est, in tantum minus realitatis creatura poffidet: Omnis enim perfectio est aliquid. Et ideo plus realitatis in probo quam improbo, virtus enim etiam aliquid est: tamque per conceptum positivum cognoscimus. Et intendendum, quod cum de mente nostra tot res positivas per positivum conceptum cognosceremus, quales sunt, velle, nolle, intelligere, sentire, imaginari, affirmare, negare, spiritus movere &c. Philosophos tamen docuisse, nos mentem & naturam spiritus tantum per conceptum negativum cognoscere. Aut docuisse materialia facilius cognitu spiritualibus: cum vix de ullo corpore tot proprietates cognoscamus, quot de mente.

mente nostra. Idem fortiori ratione d
Deo asseritur: cuin quicquid positivu
mente & intellectione assequi poss
mus, formaliter aut eminenter in nu
mine esse præsupponimus: neque o
aliam causam angelum aut hominem
Deum esse negamus, quam quod ali
quot perfectiones iis desunt. At omn
perfectio est aliquid *positivum*. Cum au
tem ad naturam coloris, saporis, soni
rum, caloris, & frigoris attendimus
in iis tam parum realitatis & positivi
manifestat, ut dubitemus ab eoru
idea, sive conceptus mentis, nob
aliquid positivi repræsentet. Quod
idea frigoris se prodit: nam etiam d
Eti vix plus realitatis in calore, qua
in frigore concipiunt; Idem dico
motu & quiete. Et cum comparatio
stituitur inter hujusmodi entia, &
qua multum *realitatis* possident, tu
clare percipimus quomodo idea
tium *realium* ab idea *nihili* distingua
Quod usu & experientia quivis addisc
Et inde cognoscere licet, ideam
materialiter falsam non esse. Hoc

nos non falli, cum Deum aliquid positivum esse putamus : quemadmodum fallimur, cum frigus, aut *indifferentiam in voluntate*, ut aliquid positivum consideramus. *Quia idea Dei clara est & distincta ; & plus realitatis objectiva continet quam ulla alia.*

SEXTA REGULA.

Sexta regula & cautio est, ut inter sensationem, imaginationem & intellectuonem benè distinguamus. Ex hujus distinctionis ignorantia natus error, qui tamen in Scholis longè obtinuit, tanquam verum axioma esset : quod nihil esset in intellectu, quod antea non fuerit in sensu. Putabantque id tantum à nobis percipi, & concipi, quod *imaginatione* menti ingerebatur. Et cum imaginatione nihil nisi corporeum concipiatur (ejus enim formalis ratio constitit in applicatione mentis ad speciem, quæ sit corpus, & corporis qualitates menti ingerit) ideo existimarunt, spiritus ejusque proprietates à nobis *positivo conceptu non percipi*. Et illa ignorantia

rantia multos eo usque impulit , ut negarent etiam id *corporeum* ullo positivo conceptu intelligi , quod *imaginatione* nobis repræsentare non poteramus : quamvis ipsi multas veritates & realia attributa de tali corpore demonstrarent , quod de re , de qua tantum *negativum conceptum* habemus , fieri non potest . Cæcus , qui colores non novit , quamvis sciat sapores , sonos &c. colores non esse , nullas ideo *proprietates* de colore demonstrabit . Imo quia *imaginatione* substantiam spiritualem concipere non poterant ; putabantque id omne impossibile , quod suis conceptibus , imaginationis ope acquisitis , repugnabat , negarunt ullam dari *spiritualem substantiam* . Et cum de chiliogono multa possent demonstrare realia attributa , qui illud *imaginatione* assequi ; sibique repræsentare non poterant , dixerunt non *chiliogoni* nullum positivum conceptum habere . Et ante aliquot annos , antequam accurasier philosophandi ratio illuxisset monstrosum Philosophis visum fuit docere nos spiritum per conceptum

mentis positivos concipere, & declarare
in qua re formalis spiritūs ratio consistat
sc. in cogitatione. Postea tamen rei e-
videntiā convicti; & sequentes novam
philosophandi methodum, dixerunt na-
turam spiritūs, & ejus rationeni forma-
lem consistere in rationalitate, confiten-
tes ita se spiritum per conceptum rei po-
sitivæ intelligere; Cum autem negarent
nos aliter intelligere posse naturam
mentis, quām sub ratione *subtilis venti*,
aut *halitus* illius erroris causa fuit, quod
imaginatione utebantur, quando *mentis*
naturam intueri volebant, cum tamen
pura intellecione mens eam tantūm af-
sequatur, ut autem *craſſâ minervâ de-*
pingam (accuratior enim expositio in ca-
pite de mente humana tradetur) quid sit
sensatio, quid imaginatio, quid intelle-
ctio, pauca addam. Cūm a!iquid gustas,
audis, vides, calorem, dolorem fentis,
olfacis, tunc *sensationis* actus exeritur.
Cum autem tibi repræsentare vis *quid* &
quomodo aliquid gustaveris, audieris, vi-
deris, dolorem aut calorem senseris, tunc
imaginatione uteris. Quando autem con-
cipis

cipis aliquid, in quo nec corpus nec corporis affectio, quæ oīnnia *sensibus*, & *imaginatione tantum* percipiuntur, comparet, tunc *intellectio* operandi vices sibi vendicat. Cūm concipio nihil esse posse & non esse, non entis non esse attributa, justitiam esse suum cuique tribuere, quid sit velle, affirmare, negare &c. tunc intelligo. At quoties in hac intellectione intercurrit consideratio, aut repræsentatio rei materialis, tunc imaginatio cum intellectione mixta est: idque ut plurimum sit: & incogitanti ista imaginatio obrepit: & mens facillimè se applicat ad usum facultatis imaginatricis, quia teneris annis sensatione & imaginatione ut plurimum usi sumus, intellectione raro; & ut plurimum nobis non advertentibus.

Puræ intellectonis exemplum & experimentum capere licet, cuin mentem nostram contemplamur, neque ullius corporis, aut affectionis corporis cogitationem excitamus: quod à nobis præstari cognoscemus ex hoc signo præter alia, quod nullis indiciis eo momento cognoscere possumus, ubinam illa mens

mens, quæ ita se ipsam contemplatur, sit, aut existat in corpore, an extra corpus? quamvis imaginatrice & sensitivâ facultate intercurrente; singulis momentis, experimur in nobis mentem nostram corpori nostro conjunctam esse: quatenus mens iis facultatibus, quæ sine instrumentis *corporeis non* fiunt, utens, cognoscit se corporis illius parti adesse, à ejus affectionibus tantopere patitur, quaque utitur, cum sentit & imaginatur. Inde etiam imaginationem ab intellectione licet discernere, quod in imaginatione opus est aliquo *conatu*, sç̄eque sentimus nos à corporis & spirituum temperie atque motu multum impediri, quominus tamen nitidè & distinctè per imaginationem nobis res representemus, at in intellectione nullam contentionem aut nisum adhibemus, & semper æquè facile intelligimus, ac volumus; quia tunc mens in istis operationibus planè à corpore sejuncta est. Quod autem ineditando fatigantur, id evenit, quia ea sine imaginatione non perficitur; & s̄pius eā, quam purā D intel-

intelle^ctione utimur.

Porto cum sensatione & imaginatio-
ne nil nisi materiale cognoscimus, inde
manifestum est, omnium aliarum re-
rum, quæ materiales non sunt, idea-
menti à *creatione* inditas; quomodo
enim aliter menti insiderent: Cum au-
tem illas ideas menti à prima sua origine
inditas affirmo, non intelligo illas *actu* in
mente existere: & *cogitationi* praesente
esse: sed menti à Deo concessam facul-
tatem tales ideas in se excitandi & faci-
endi. Ita quidem ideam mentis meæ
etiam *Dei*, sensibus non hausi: imo ne
quidem ideam substantiæ cujuscunque
Cum enī substantia ipsa per se non in-
currat in sensus, sed modis, attributis, &
accidentibus se tantum sensibilem præ-
beat, idea substantiæ sensibus acquisit:
esse non potest. Imo si rem æqua judici-
lance perpendamus, ne hominis qui-
dem aut certæ v. g. naturam *sensationis*
percepimus, sed *intelle^ctione* assecut:
famus: non enim corporis *externa* homi-
nem faciunt, sed ejus natura consistit
in eo, quod intellectus de eo concipi-

ex occasione oblati humani corporis, non itaque video homines, sed judico esse hominem. Neque ceræ natura consistit in quibusdam externis proprietatibus, quæ in sensus incurront, quæque omnes ab ea separari possunt, sed in eo, quòd intellectu percipitur, & quòd imaginari non potest: illud enim *flexibile & imaginabile* in cera non imaginatione, sed intellectu percipitur: idem dico de extensione in genere, & in qua corporis formalis ratio consistit. Horum omnium perceptio, non visio, non tactio, non imaginatio est, sed solius mentis inspectio. Imo, quod multis mirum videbitur, ipsas figuræ mathematicas v. gr. *rectam lineam* sensu non hau-simus, sed eam à prima nativitate menti inditam habemus: quia nulla vera recta linea à mathematicis, aut ullis hominibus depicta est: & ideo per sensus idea lineæ rectæ in mentem non venit.

SEPTIMA REGULA.

Septima regula est, ut bene distinguiamus inter ea quæ sensui, & quæ

rationi attribuenda sunt , ut autem hæc , quæ mihi maximi videntur momenti , dilucide explicentur , tres gradus in sensu distinguendos puto , quorum tamen tertius & ultimus propriè non sensus , sed rationis est , voco tamen illam gradum in sensu , quia vulgo illam mentis operationem *sensibus* , non *rationi* tribuit . Ad primū gradū sensus pertinet tantum illud , quo immediatè organum corporeum afficitur ab objectis externis , quodque nihil aliud esse potest , quād motus particularum istius organi , & figuræ , ac situs mutatio ex illo motu procedens . Estque ille gradus in sensu nobis communis cum brutis . Secundū continet id omne , quod immediate resultat in mente nostra ex eo , quod organo corporeo sic affecto , unita est . Tales sunt perceptiones doloris , titillationis , sitis , famis , coloris , soni , saporis , odoris , caloris , frigoris & similiū quas oriri ex *unione substantiali* mente cum corpore dicimus . Et cum hoc gradu sensationis bestiæ nihil habent commune . Tertius denique gradus cor-

prehendit omnia illa judicia, quæ occasione motuum organi corporei de rebus extra mentem positis facere consuevimus.

Hos tres gradus exemplo elustrabo. Cum baculum video, non putandum est, aliquas species intentionales ab ipso baculo ad oculum advolare, sed tantum radios luminis, ex isto baculo reflexos, quosdam motus in nervo optico, & illo mediante, etiam in cerebro excitare. Sic et clarissimus Cartesius id in suis Diopericis prolixè explicuit. Et hic est primus gradus sensus, quem jam diximus brutum cum hominibus communem habere. Ex hoc sequitur secundus, qui ad solam coloris luminis ex baculo reflexi perceptionem se extendit. Oriturque ex eo, quod mens cerebro tam intimè conjuncta est, ut à motibus, qui in ipso fiunt, afficiatur. Et hic est secundus gradus, hominibusque, qui tantum cogitant, proprius, soletque vulgus hunc gradum sensum vocare; & sensu haustum, quicquid hac ratione mens de rebus cognoscit ac judicat. Et in his duobus sen-

sus gradibus nulla falsitas esse potest.
Quod autem ex isto coloris sensu, ut
tertium gradum explicem, quo afficiar,
judico baculum, extra me positum, esse
coloratum: itemque quod ex istius co-
loris extentione, terminacione, ac si-
tus revelatione ad partes cerebri, de
ejusdem baculi magnitudine, ac distan-
tia, id rationi tribuendum est, non
simplici sensui. Magnitudo enim, distan-
tia & figura per solam ratiocinationem
num ex alio ducentem, cognoscitur.
At omnes consentiunt ratiocinationem,
rationis, non sensus opus esse. Solet autem
vulgo hujusmodi operationes mentis,
simplici perceptioni & sensui tribuere:
nempe quia de iis tam celeriter, pro-
pter consuetudinem ratiocinamur & ju-
dicamus, aut potius judiciorum, jani
olim à nobis de rebus similibus facto-
rum, recordamur, ut has operationes
à simplici perceptione & sensu non di-
stinguamus. Ea autem, quæ nunc pri-
mùm ob aliquani animadversionem ju-
dicamus, rationi, non simplici perceptionis
& sensui tribuimus: de quibus autem

id

id nunc judicamus, quod à prima ætate
judicavimus, licet *ratiocinando* tale ju-
dicium formavimus, ea sensus & simpli-
cis perceptionis operatione nos judicare
putamus: quia de talibus judicium in-
stituitur, quæ in sensus incurruunt; neque
animadvertisimus, nos propter considerati-
onem novæ alicujus rei, quam in tenella
ætate non intelleximus, pristino judicio
inhærere.

Ex quibus manifestum est, infinita:
rationi tribuenda esse, quæ vulgo *sensus*:
perceptioni tribuit, eaque ignorantia pre-
cipuum erroris causam præbuit, quo exi-
stimarunt & *sensum errare*, & pravè ali-
quid percipere: & ita multa sensibus at-
tribuerunt, quæ rationi attribuenda e-
rant. Cum itaque baculum in aqua exie-
stentem curvum video & percipio, id
sensu & simplici perceptione fit: cum autem
illum curvum judico, id fit *ratiōne*: quem-
admodum jam diximus de omni situ, fi-
gura & magnitudine, *ratiocinatione pre-
cedente*, judicari. Si baculum curvum es-
se judico, utor malâ *ratiocinatione*, ma-
leque judico: si rectum, utor bonâ ra-
tioci-

tiocinatione, recteque judico: & ambae illæ operationes rationi, non sensu attribuendæ sunt. Solemus autem operationem mentis, quâ baculum rectum esse judicamus, cum ante in tenella ætate eum curvum esse judicaremus, ratione non *sensui* tribuere: eam autem, qua curvum judicavimus, sensui, non rationi quia in puerili ætate tam celeriter ratiocinatione usi sumus, ut has *rationis* operationes à simplici sensu non distinxerimus. Postea verò, quia meminimus nos propter novam aliquant animadversionem, prius judicium mutavisse jamque aliter judicamus, solemus illaumentis operationem rationi tribuere. Hæc est etiam causa, quod dicere soleamus, infantes *ratione carere, sensuque tam sum usi*, cum tamen in plurimis ratiocinentur.

Et cum dicimus *intellectus certitudinem, sensuum certitudine longè maiorem esse, nihil aliud iis significatum voluntus, quam ea judicia, quæ jam preventa ætate ob novas aliquas animadversiones facimus, certiora esse iis, quæ à pri-*

nia infantia, & absque ulla consideratione formavimus: ita ut *rationem* eo loquendi modo infantibus, & pueris non detrahamus. Cùm itaque dicimus, baculum apparere fractum in aqua ob refractionem: idem est, ac si diceretur, *eo modo eum nobis apparere, ex quo infans judicaret baculum fractum esse;* & ex quo, etiam nos secundum prejudicia, quibus ab in-eunte etate assuevimus, idem *judicamus.* Judicavit itaque infans *ratione,* non *simplici sensu* utens: & causa erroris fuit in infante, non sensuum fallacia, sed *voluntas,* *judicium de re proferens,* ad quod proferendum, non sat rationum, & argumentorum habebat. Quam diu autem infans, aut homo proiectioris ætatis refert ideam, quam de baculo in aqua existente habet, non ad baculum extra se existentem, quasi ei foret conformis, sed subsistit in sensu & perceptione *simplici,* nunquam in illa operatione mentis, error comparet: aut in illo *sensus gradu* sedem habere potest. Non minus enim clarè percipit baculum curvum, quam cœlum, terram & sidera: neque unquam falsus

ea in re esse potest; nempe talium rerum ideas menti fuisse obversatas. Sed error oritur, cum aut propter consuetudinem judicandi, aut propter rationes infirmas, alia præterea de iis judicamus, quæ neque in iis sunt, neque ex istis ideis rectè concluduntur: v.g. terram planam, sidera faculam, cœlum convexum esse, &c. Neque putandum est, nos *lumine naturali doceri*, aut propensionem quandam naturalem, & à Deo profectam in nobis esse, quod ad præsentiam hujusmodi ideæ tale judicium formare debeamus: atque quod tunc nullus nostræ voluntatis abusus in eo sit. Nam quamvis stella, verbi gratia, non magis oculum meum afficit, quam ignis exiguae facit: ejusque exilitatis ideam in mente claram habeam; neque eā in re unquam falsus esse possim, non ideo tamen in me realis & positiva propensio datur, ad credendum illam non esse maiorem: sed hoc sine ratione ab ineunte ætate judicavi. Ferimur equidem aliquo spontaneo impetu ad tale judicium proferendum: sed aliud est, spontaneo impetu ferri ad aliquid judi-

judicandum, aliud, *lumine naturali* doceri. Spontaneus ille impetus oritur ex illa constitutione voluntatis, quâ lubenter judicat: & proficiscitur etiam à cupiditate illa assequendæ veritatis, quæ in omnibus hominibus est. Sed cum plurimi ignorent, quo pacto veritas comparetur, etiam de iis, quæ non bene sciunt, judicium ferunt. Præterquam, quod impetu quodam rapimur ad proferenda quedam de rebus judicia, fermè eodem modo, quemadmodum impetu impellimur in partem deteriorem, quando de bono eligendo agitur. Sic quasi impetu incitamus ad judicandum ideam caloris, doloris &c. similem esse illi motui in corpore, cuius occasione tales ideæ in mente excitantur. Ita irâ, odio, aut vindictâ impulsi, omnia quæ de iniicis audimus, trahimus in deteriorem partem, iisque facile fidem adhibemus. Suntque illi impetus eo maiores, quo aut hujusmodi pravi affectus vehementiores in nobis sunt, aut ideæ maiorem errandi causam atque occasionem præbent. Non omnes enim ideæ in hoc sibi pares & similes sunt.

Idea frigoris præbet majorem occasionem judicandi, frigus esse aliquid reale & positivum, quam præbet idea tenebrarum.

Sunt, qui, sicut falso arbitrantur, nos ex solo sensu judicare baculum in aqua esse curvum, judicant illum errorē non *ratione* corrigi, sed sensu, *tactu* videlicet. Sed falluntur: nam quamvis *ex tactu* baculum rectum esse judicemus; idque eo judicandi modo, cui ex infantia assueti sumus; quique idcirco sensus vocatur, hoc tamen non sufficit ad errorē visus emendandum, sed insuper opus est, ut aliquam rationē habeamus, quæ nos doceat, credendum esse hac de re judicio, *ex tactu* potius, quam *ex visu*, elicito: quæ ratio, cum in nobis ab infantia non fuerit, non *sensui*, sed tantum *rationi* est tribuenda. Ex quibus liquet, pleraque judicia niti, non eo, quod *sensu* hausimus, sed eo quod *ratione* sumus affecti: hoc est, veritatis, actionatis, rebus conclusis, & judicatis &c:, quæ cognoscimus *luminari* *naturali* *menti* *in se*: & quæ judicia lon-

gè certiora iis ducimus, quæ nituntur sensibus. Quemadmodum in prolato exemplo liquet, in quo judicium, quod *sensu* niti putatur, emendatur & corrigitur judicio, quod *ratione* nititur. Sed perelegans & facem egregiè subministrans exemplum habemus in sole & astris: quorum duas diversas ideas illi habent, qui tantilla cognitione de rebus astronomicis tincti sunt, unam, *sensu visus* haustam: quâ solem & astra videmus & percipimus tanquam parva luminaria: alteram *intellectu* & *ratione* collectam: quâ istæc astra multoties terrâ majora esse intelligimus. Et ratio persuadet illam ideam soli & astris quam maxime dissimilem esse, quæ quam proximè à sensibus emanavit. Et sic eundo per singula, in proclivi esset ostendere ideas, quas tanquam per sensus formamus, frequenter rebus dissimiles esse, quas autem ratione colligimus, semper iis similes esse, multoque certiore gignere cognitionem. Et hæc est ratio, quare sensuum judicio non ita temere standum sit, sed rationem adhibendam

bendam, quā res per sensus hauſtæ c
judicentur. At nulla alia facultas es
quam *ratio*, sive *lumen naturale*, cui tu
tius fidam: quod lumen non sensuum
beneficio haui, sed mihi à Deo inditum
est.

Ex quibus etiam conficitur, ea, qua
intellec̄tu atque ratione judicantur &
cognoscuntur, certam cognitionem &
persuasionem, quæ nullo dubio labefac-
tari possit, generare: quia judicia, qua
solo sensu nituntur, dubia reddi possunt
nec quicquam certi ex iis concludi po-
test, si ad rationis lancem appensa non
fuerint. At contra, nullus unquam de-
ceptus fuit in iis, quæ clare se scire cre-
debat; quando claritatem suæ perce-
ptionis à solo intellec̄tu petiit. Sed is
sæpius fuit impositus; qui eandem de-
sumpsit à sensibus, vel à præjudiciis: aut
qui contentus claram perceptione alicujus
rei, distinctam insuper non habebat: in
rebus plus esse judicans, quam clare &
distinctè cognoscebat. Qui, clare, verbi
gratia, dolorem aut calorem sentiens
in brachio: hoc est, habens cogitationem
se in

se in brachio dolorem aut calorem sentire; illico concludit & brachium se habere, & in eo dolorem esse; eumque ideæ, quam in mente habet, similem, quod certe distinctè non intelligebat, is sæpe fallitur, sibique imponit: sunt enim reperti, quibus brachium amputatum erat; & tamen se in eo dolorem, quasi corpori adhuc conjunctum esset, sentire putabant. Sic sonos, colores, tactiles qualitates multi clarè percipiunt, sed non distinctè: Imo illa tam confusè à nobis cognoscuntur, vel potius cogitantur, ut fermè ignoremus, an sint aliquid positivum: & an ideæ illæ materialiter non sint falsæ, quemadmodum idea frigoris. Ex adverso magnitudinem, hoc est extensionem in longum, latum & profundum, figuram, quæ ex terminatione magnitudinis oritur, situm, motum, substantiam, durationem, numerum clarè & distinctè cognoscimus. Præterquam quod paucissima sunt, quæ sensibus percipimus, sicut patet ex ceræ & hominis exemplo, quæ non oculis, aut sensibus externis percipimus, sed mente.

te intelligimus. Prætereo, quod res, ea
rurique affectiones, quæ sensibus non
percipiuntur, quales sunt *Déus & mem-
nostra*, multo clarius demonstrantur te-
stimoniiis & argumentis non haustis a
sensibus, quam corpus & ejus affec-
tiones; earumque existentia & natura
quæ quidem in sensus cadunt. Quantò
clarius demonstratur me cogitanten-
existere, quam rem, quam cogito me
videre, existere. Quamquam itaque
nemo unquam sanæ mentis seriò dubi-
tavit esse aliquem inundum, & homi-
nes habere corpora, & similia, ratio-
nes tamen, quibus rerum materialium
existentia possit concludi, non sunt tan-
ta manifestæ & perspicuæ, atque in mediis
positæ, quam ex, per quas in mentis no-
stre & Dei cognitione pervenimus. Plur-
iam non addam, cum in sequentibus de
iis omnibus amplior sermo habebitur
neque in præsentiarum aliud nostrum
institutum fuerit, quam prælibamen-
tum quoddam dare eorum, quæ hacte-
nus in medium adduximus: ut ita ani-
mus lectoris appararetur ad ea, quæ in
poste

posterum dicturi sumus, facilius comprehendenda. Nunc ad ea examinanda progredimur, quæ in Metaphysica vulgo tractantur: quod compendio facere proposuimus, iis omnibus tacitis præteritis, aut obiter tantum eorum mentione factâ, quæ ab aliis rectè ac benè constituta sunt.

De Ente in genere.

Nominis Entis latior & strictior significatio, atque usurpatio est. Latius sumitur, pro omni eo, de quo aliquid affirmari, aut negari, aut aliquis conceptus formari possit, & sic *nihil, privationes, & negationes entis* nomine comprehenduntur: Sic dicimus non entis nulla esse accidentia: & privationem esse absentiam *rei*, quæ debebat inesse: Strictior & propria entis usurpatio est, cum aliquid *positivum* denotat, & in hac significatione *nihil, privationibus, & negationibus* opponitur: ita perfectionis absentia quæ debebat inesse, & majoris perfectionis, quæ tamen non inesse debebat, negatio, sunt

sunt non entia & nihil; Quicquid ideā rei positivæ percipitur, aut est *substantia*, aut *modus*, *qualitas* & *attributum* substantiæ, aut æterna veritas & *ens morale*; quale est exempli gratia *justitia*, *veritas*, *clementia* &c. est enim istarum virtutum *vera natura*: quæ aliquid positivum est, quemadmodum vitiorum, iūs virtutibus opposita, nulla natura est, sed sunt *nihil* & privationes, & idē per se non cognoscuntur. Estque istarum virtutum tam *vera* & *realis* natura, quam hominis aut bruti. Quamvis autem *ens*, hac significatione sumptum, sit aliquid *positivum* & *reale*; in omni tamen ente non est par & æqualis realitas. In *substantia* enim plus realitatis percipiuntur, quam in modo, in ente physico plus realitatis est, quam in ente *moralis*. Et res quæ existit plus realitatis habet, quam ea quæ non existit: & ea quæ existit per se, plus realitatis continet, quam ea, quæ ad existendum alterius ope indiget. Et quo res minùs realitatis possidet, eo plus de *nihilo* participat. Et quo res plus realitatis possidet, eo est perfectior. Et ideo illa

illa res tantum perfectissima est, quæ formaliter, aut eminenter possidet, quicquid ideâ rei positivæ concipi potest. Idque lumine naturali notum: nullus enim **Deum** sub idea modi, accidentis aut qualitatibus sibi repræsentavit. Neque quisquam unquam dubitavit, quin plus realitatis possideret id, quod per se, quam id, quod per alterius præsidium subsistit. Ita ut per se notum sit, Deum non negativè, sed positivè à seipso esse, quemadmodum aliquid positivum est in substantia creata, quod aliâ substantiâ, sicut modi, & accidentia, non indiget ad existendum: & in tantum plus de nihilo participat accidentis, quam substantia, & substantia creata plus quam increata; quatenus illa increata indiget, ad subsistendum & existendum; illa enim autem, & quâ Deus sibi sufficit ad subsistendum, nulli creaturæ communicata fuit. Unde rectè concluditur ad creaturarum annihilationem requiri tantum subtractionem virtutis Divinæ, non productionem alicujus novæ virtutis. Pari ratione per se notum est, eum, qui potest producere substantiam

tiam ex nihilo, etiam accidens posse producere: qui enim potest majus, etiam minus potest: Nempe in eodem causam di genere: qui sibi potest largiri esse substantiale, etiam substantiae perfectiones quae tantum sunt *accidentia* & *modi* substantiarum, sibi largiri potest. Qui potest ex nihilo producere materiam & corpus, ex quo artifex *globum* conficit, facile etiam *globum* conficere potest. Qui est auctor sui esse, etiam sibi largitus fuisset omnes perfectiones, quas cognoscit: quia facilius est, sibi dare *perfectiones* substantiales qui tantum modi sunt & qualitates quam esse substantiale, quod plus realitatis in se complectitur. Et haec præceptua ratio est, quae mihi persuadet mentes nostras non esse ex traduce: quia eunc parentes essent productores, vel potius *creatores* substantiarum: qualem vim in nobis non experimur: cum tamen ultro se prodant virtutes mentis nostrarum, quoties illas excitare & applicare volumus; quem admodum etiam nullus in se experitus virtutem se producendi, aut conservandi. At quo modo aliquid producere aliud potest?

poteſt, quod iпſum in ſe illud aliud nec formaliter nec eminenter continent? Illud aliud tunc à nihilo produceretur. Sed iпſum sermonem in præſentiarum porro non ingrediar, cum alibi ea tractentur commodius. Hæc itaque de ente & grādibus entis, in genere dicta ſufficient.

*De uno & pluribus, simplici & com-
poſito, & de diversis diſtinctio-
nibus.*

Generaliffimæ entis affectiones, & quaꝝ omni enti conveniunt, ſunt unum, verum, bonum. Quicquid à mente ut positivum aliquid concipitur, id, ut aliquid præſens, atque eo modo ut existens, iпſi menti objicitur, Hoc eſt, in omnī rei idea ſive conceptu continentur, *existentia*, ſive *possibilis* ſive *necessaria*: quia nihil poſſuimus concipere, niſi ſub ratione existentis: quod quivis in ſe experiri poſteſt. At quamvis res creatas nunquam intelligamus, niſi tanquam *existentes*; non tamen inde ſequitur, eas exiſtere, ſed tantum poſſe exiſte-

existere. Quia intelligimus non esse necesse, ut actualis existentia cuin aliis parsarum proprietatibus conjuncta sit. At in Deo non possum per *claram & distinctam* operationem intellectus divideri essentiam ab existentia. Et cum considero leonem existentem, non considero veram & immutabilem naturam: quia non est de essentia leonis quod existat. At est de natura & essentia Dei quod existat. Et quamvis intelligam etiam in idea corporis summè perfecti contineri existentiam, quia major perfectio est esse in re & in intellectu, quam esse in intellectu tantum: non possum tamen inde concludere illud corpus summè perfectum existere. Satis enim intelligo, istam ideam corporis summè perfecti à me intellectu, omnes corporis perfectiones conjungente, esse conflatam; adeoque illam naturam non esse necessariam, sed contingentem: quemadmodum illud complexum, *homo eruditus, homo probus, homo ager, homo actu existens*, non sunt naturæ necessariae. Non pertinet enim ad essentiam hominis, quod sit *eruditus, probus,*

probus, ager, aut actu existens.

Quamvis itaque omnes rerum essentiæ atque ideæ, quæ essentiam repræsentant, sint indivisibiles, quarum, si quid addatur aut detrahatur, protinus etiam essentia destruitur, & idea fit alterius rei idea, non tamen omnes ideæ repræsentant *naturam necessariam*. Cum mihi repræsento, verbi gratia, *hominem eruditum*, non possum quidem eruditionem ab illo homine separare, & tamen habere ideam *hominis eruditus*: non est tamen idea *hominis eruditus* idea rei necessariæ: possum enim per claram & distinctam operationem intellectus, dividere ab hominis essentia eruditio-
nem. At non possum eodem modo per intellectus operationem *claram* & *di-
stinctam* dividere ab hominis essentia *mentem* aut *corpus*; sed hæc ambo essen-
tiâ & ideâ hominis continentur. Pos-
sum equidem per *abstractionem* intellectus considerare corpus, non considerata mente & vice versa: sed id non sufficit ad inferendum naturas non esse nece-
sarias. Rectè itaque & demonstrativè
con-

concluditur: si *existentia necessaria* continetur in idea Dei: hoc est, si per *claram & distinctam operationem intellectus*, non possum dividere *existentialia actualem & necessariam*, ab ipsius *natura & essentia*, Deus necessario existit. Quia inde conficitur, primò, illam *naturam, in qua existentia est de natura sentie*, à me *conflata in & composita non esse*; sed esse *naturam necessariam*. Secundò: Deum tam necessariò estere, quam *necessitate est hominis naturam ex mente & corpore componi, montem non esse sine convalle*.

Porro quicquid existit, id unum singulare est, & per suum *esse* distinguitur ab alio. Species autem & genera sunt tantum mera *entia rationis* & à nobis cogitata. Non itaque tantum sunt entia rationis, quatenus in mente & intellectu existunt: quemadmodum illo reatu, veritates æternæ & entia *mora* & *ideæ*, entia rationis sunt. Neque etiam quatenus mens ea concipit: èâ enimatione omnes *ideæ*, quæ formaliter tum conceptus mentis sunt, etiam e*rati*

rationis vocari possunt, sed quatenus à mente formantur: & quicquid *objectum* nè representant, id mentem authorem habet. Quicquid igitur existit, aut ut existēs concipitur, *unum* est. Omne enim quod est, tantūm *per se* & non *per aliud esse*, & existentiam atq; naturam suam habere potest: & ideo omne ens per suā naturā, ut existens, vel ut *potens* existerē consideratū, ab alio ente distinguitur.

Duplici autem ratione aliquid unum dicitur, vel *unitate naturae*, vel *unitate compositionis*: quod unum est *natura unitate*, etiam *simplex* vocatur: quod unum *unitate compositionis, compositum*. Nullum ens tam *unum* aut *simplex* est, quin intellectus illud diversimodè considerare potest, & unum in eo speculari, ad aliud mente non conversā; sed illud non impedit, quo minus ens illud *simplex* & unum sit *unitate naturae*. Sed ut ens unum *unitate compositionis*, sive quod eodem redit, *compositum* dicatur, requiritur, non tantum ut unum absque alio contemplari possimus; sed ut unum ab alio per *claram & distinctam operatio-*

nem intellectus ; & non tantum per abstractionem dividere possimus. Et quod ita ab alio divido, nunquam ad istius rei, à qua dividitur, essentiam pertinet, & ideo semper compositionem importat. Non sufficit ad inferendam aliquam compositionem & entium pluralitatem in Deo, quod justitiam Dei absque ejus misericordia considerare possum, sed requiritur etiam, ut justitiam in Deo considerem, ut serie misericordia in Deo esse possit ; aut, quod Deum considerare possum sine justitia, aut misericordia, aut sine utraque simul. At quia nullus verus Dei conceptus detur, per quem concipio justitiam in Deo esse, non existente in ipso misericordia, ideo diversa consideratio Dei, quatenus ut *justus* aut *misericors* consideratur, compositionem non infert; & ideo illa Dei diversa consideratio, tantum distinctionem *rationis* inferat. Quia autem corpus possum considerare quod sine motu, aut quadrata figurâ esse possit, & possum considerare motum in corpore aliquo, in quo tamen non sit figura quadrata, & vice versa : ideo illu-

corpus quadratum aut motu concitatum, numerum tantum est, unitate compositionis; neque simplex est, sed compositum ex extensione, & figura quadrata, aut motu: & ideo figura quadrata, & motus in uno eodemque corpore quadrato & moto, & corpus, motus, & figura quadrata, quae simul esse in aliquo corpore concipimus, non ratione ab illo corpore, & in illo corpore distinguuntur, quemadmodum Deus à justitia, quae in Deo est, aut justitia & misericordia in Deo, à se invicem distinguuntur: sed illa distinctione est realis: & impedit quare illud corpus unum unitate naturae dici non possit. Et à cognitione hujus distinctionis, inter divisionem per abstractionem intellectus, & inter divisionem per claram & distinctam operationem intellectus, dependet cognitio, quae dijudicatur, quid ad naturam & essentiam cuiuscunque rei pertinet. Si possum per claram & distinctam operationem intellectus, ab idea corporis dividere, intellectiōnem aut volitionem, recte concludo ad naturam corporis non pertinere, quod velit aut intelligat.

gat. Si non possim per claram & distin-
 ctam operationem intellectus, dividere
 & separare divisibilitatem, extensionem,
 impenetrabilitatem à corpore, sequitur,
 istæc in natura corporis contineri. Et si
 quædam ignoro in aliqua natura conti-
 neri, quæ tamen postea mihi innote-
 scunt, non ideo *idea* mutatur, augetur
 aut minuitur, sed evidenter videmus
 istæc, prioribus, & ante cognitis essen-
 tialibus proprietatibus contineri: quod
 si aliter res se habeat, tunc concluditur id,
 in cuius cognitionem de novo venimus,
 non esse de *essentia* rei istius, ideoque
 necessario ei non inesse: finge me igno-
 rasse an v. g. *impenetrabilitas* contine-
 tur in idea aut *essentia corporis*, non pos-
 sum postea affirmare id verum esse, nisi
 intelligam impenetrabilitatem esse de
essentia corporis, hoc est, *extensionis*: &
 ideo propter augmentum meæ cogniti-
 onis, idea corporis non augetur. *Essentia*
enim & *idea* rerum sunt semper *indivi-*
biles. Pariter, quamvis indies in plurimi
 attributorum Dei cognitionem perve-
 ani, quæ antea me fugiebant, non id

idea Dei augetur. Nec possum affirmare aliquid ad Dei naturam pertinere, nisi clare & distinctè intelligam, id ipsius Dei natura contentum esse.

Quodsi autem nos fugit alicujus proprietatis natura, neque eam clare & distinctè intelligo, tunc, sicut per claram & distinctam operationem intellectus illam rem, quia me fugit, dividere non possum ab alia re, neque etiam asserere eam illâ aliâ re contineri, suspendendum judicium est. Exempli gratia: si mihi non constat, quod in triangulo tres anguli sunt æquales duobus rectis, non possum affirmare aut negare, utrum id ad essentiam trianguli pertineat. Ubi autem per demonstrationem id cognitum, tunc quidem, ut jam dictum est, plura attributa aut proprietates essentiales cognosco de triangulo, idea tamen trianguli non ideo augetur.

. Etiam à cognitione hujus distinctionis dependet, quod certò judicare possumus, sine quibus rebus res aliqua esse potest. Quamvis itaque scire non possumus, quid Deus in singulis rebus collo-

caverit: atque ita temere à creatura assertatur, quod adæquatam cujuscunque rei cognitionem adeptus sit: possumus tamen certò scire sine quibus esse potest: Hoc est, possumus tamen rem cognoscere ut *completam*: eamque ut talem cognoscimus, quam per claram & distinctam operationem intellectus possumus ab alia re dividere; quod nunquam fieri potest, si illam rem non consideramus & intelligimus, ut inducam iis formis, sive attributis, quæ sufficiant, ut ex iis cognoscam esse substantiam. Si autem eam rem cognoscam esse substantiam, procul dubio nullam tunc aliam rem ad suum esse requirit. Sic extensionem ut rem *completam* considero; non autem figuram aut motum, ut rem *completam* possum intelligere: & ideo non possum per claram & distinctam operationem intellectus, dividere figuram aut motum à corpore. Finge itaque me ignorare, utrum in me sit vis me conservandi, & me certò scire vim conservandi non esse cogitationem, rectè concludo: etiam si forte etiam in me sit vis me ipsum conservandi,

PHIL
levandi, possum
qui ex concessione
radi ad essentia
tiner: & ideo i
distantiam opera
sum separare à
autem non clare
de qua queritur
penitus; neque
tur in ipsa mea ei
languor, nihil
manus aut negari
nihil fuit, q
fa scilla sententia
infinitum, per c
intelligere, q
possumus quid
quid sit Deus
sit lapis aut p
confusus geti
ferrum, aut
tur, non tan
infinito cor
am Dei nob
tam artifici
communis.

servandi, possum tamen esse sine illa vi;
quia ex concessis fluit, illam vim conser-
vandi ad essentiam mentis meæ non per-
tinere: & ideo illam vim per claram &
distinctam operationem intellectus, pos-
sum separare à mea essentia. Quod si
autem non clare cognoscam illam rem,
de qua queritur, an ad essentiam meam
pertineat; neque sciam, an non contineat-
tur in ipsa mea essentia, tunc, sicut supra
innuimus, nihil de illa quæstione affir-
mari aut negari potest; ut inde etiam ma-
nifestum fiat, quanu absurdâ & monstro-
sa sit illa sententia, quæ tuetur nos Deum
infinitum, per conceptum positivum non
intelligere, quia tunc etiam scire non
possimus quid non sit. Si non intelligam
quid sit Deus, scire non possum, an non
sit lapis aut ferrum, sed quia unanimi
consensu gētium omnium negatur Deum
ferrum, aut lapidem esse, inde evinci-
tur, non tantum nos positivum de Deo
infinito conceptum habere, sed ide-
am Dei nobis innatam, & tamquam no-
tam artificis operi suo impressam. Quia
communiter homines omnes eundem de-

Deo conceptum non formarent. Hæc fusius, & forte, ex quorundam sententia, extra ordinem tractavi: sed studio id à nobis factum, quo vindicarem & lucem adferre in arguento Cartesii, sumpto à necessaria Dei existentia: quodque illa ad Dei essentiam atque naturam pertineat. Nunc cætera prosequemur. Distinctio autem realis commodè dispescitur, in distinctionem *substantialis* & *modalis*; & hac in re cum bona Philosophorum venia, hic parum aliter illis terminis utimur, quam vulgo fieri solet: idquæ factum à nobis majoris perspicuitatis causa. Si cui aliter videtur, poterit huic distinctioni vulgares & usu receptos terminos aptare. In quibus rebus distinctio substantialis locum habet, eæ tantum una sunt *unitate compositionis*, & in iis *duæ substantiae* reperiuntur, ex quibus componuntur. Qualis res est homo, qui ex anima, quam substantiali esse presupponimus, & ex corpore componitur: sunt itaque in homine non tantum duo *entia realia*, & reverta à se invicem distincta & diversa, sed *duæ*

duæ substantiæ, & duæ res completa, quæ iis formis & attributis induitæ sunt, quæ sufficiunt, ut ex iis cognoscam esse duas substantias: id enim hic tantum per rem completam intelligimus; non enim hic per rem completam, personam aut suppositum intelligimus. Sic omne corpus compositum est ex pluribus substantiis: quatenus in omni corpore concipimus partem extra partem; illasque partes substantias esse intelligimus: & quarum consequenter ea natura est, quod separatim existere possunt; saltem potentia Divinâ. Hæc enim est natura & attributum essentiale substantiæ, quod per se absque ulla alia substantia potest subsistere, atque existere: & ea ratione, & in hoc significatu, substantiam rem completam vocamus.

Alia distinctio realis, modalis vocatur: & reperitur in rebus, in quibus duo sunt entia, unum completum sc. substantia, aliud incompletum, modus sc. accidens aut qualitas: qualis compositione est in corpore moto, figurato, colorato, calido &c. duo enim in tali corpore,

E s præter

præter partem substantialem extra partem, quæ distinctioni substantiali locum præbent, reperiuntur: nempe substantia quæ sustentat accidentia, sive modos, motum, figuram, colorem, calorem &c. & ipsa accidentia, sive modi. Qui modi hic entia *incompleta* vocamus, quantum eorum natura & proprietas essentialis est, quod per se, & absque aliqua substantia cui insunt, esse non possunt: & quorum esse, ut in scholis loquuntur, est inesse: ita ut *humano conceptui* repugnet, hoc est, ut sit impossibile, istos modos existere, & non esse in substantia; & quos ideo ut entia completa considerare non possumus. Et ideo repugnat accidens posse existere sine substantia, figuram sine substantia materiali, motum sine corpore, quod movetur, colorem sine corpore, quod colore præditum est: actum intelligendi, volendi, sentiendi, affirmandi, negandi, dubitandi, &c. sine substantia, cui illi actus insunt. Et vice versa, repugnat substantiam, & rem eo modo *completam*, absque alia substantia, & à qua *substantialiter* differt, non posse

PHIL
posse existere:
sc. ab alijs alia p.
que alia: aut co-
mentem absque
paratio, ac si
tuise unum con-
aut non potuit
concreando con-
gendum non crea-
hominem non ex-
substantiam no-
nihilando aliam
substantiam diffi-
juncta sint, ita
non possint,
existentia in
sunt; sicut ex-
suum: eod
ter se. Apri-
nus inter se
stantia di-
quam cum
sunt. Ne
alia distin-
est, quae
est: quae

posse existere: unam partem materialē sc. absque alia parte, unam mentem absque alia: aut corpus absque mente, & mente: n absque corpore. Est enim hic par ratio, ac si negares Deum non potuisse unum corpus absque alio creare, aut non potuisse spiritum creare non concreando corpus, aut non creare angelum non creando hominem, aut unum hominem non creare sine alio, aut unam substantiam non posse abolere non anhilando aliam. Cum omnia, quae substantialiter differunt, licet intimè conjuncta sint, ita ut potentiam finitam dissolvi non possint, ita sine alterius substantialiæ existentia in suo esse perseverare possunt; sicut ea omnia quae modo recessimus: eodem enim modo differunt inter se. Autrum enim & flammam non minus inter se differunt, neque minus substantialiæ diversæ sunt, cum simul mixta, quam cum separata, & nondum confusa sunt. Nec minus una pars materialē ab alia distincta substantialiter, & diversa est, quando cum alia parte conjuncta est: quam cum jam re ipsa distincta &

E 6 separata

separata est: Ita ut lumine naturali & per se notum sit, brutorum animas, si *substantia* sint, posse absque brutorum corpore existere: neque earum annihilationem aut dissolutionem sequi, ad destructionem corporis: & temere affirmari ab iis, qui brutorum animas substantias esse docent, eas perire, cum brutum moritur. Cum contrarium ex natura substantiae & *entis completi* sequatur, sc. illam non perire; quia aliud cum quo conjunctum est perit. Quemadmodum non sequitur, peritum Angliam aut Galliam, si Deus aliquam mundi partem aboleat: sed eas potius mansuras dicendum: nisi ex revelatione nobis liqueat, Deum, cum aliquam mundi partem annihilat, etiam reliquas mundi partes destruetum.

Ex hisce jam liquet, nulla de Deo & creaturis univoce praedicari. Hoc est: *nominis, substantiae, modi, qualitatis &c. significatio, non potest distincte intelligi, quia Deo & creaturis sit communis.* De substantia nomine manifestius est, quam quod id

PHIL
i apertius explic
tibus, modis, &
dicam, quia id lu
qua paulo ante d
mencia, misericordia
quando in nobis
intervent, & su
latura cui insur
Deo esse intellig
se invicem, nec a
veritas sunt; ita r
ferunt. Non su
stantia, cui insi
diversa, quia na
conceptum fon
Deum esse posse su
misericordia: i
justitia Dei co
sine clementia &
quia autem po
ceptum formis
stus, clemene
sum verum ju
qua sine cle
homine sit,
num nequ

id apertius explicandum sit. De qualitatibus, modis, & accidentibus nonnihil dicam, quia id lucem collaturum est iis, quæ paulo ante dicta sunt. Justitia, clementia, misericordia, & reliquæ virtutes, quando in nobis sunt, compositionem inferunt, & sunt entia distincta à substantia cui insunt: quatenus autem in Deo esse intelliguntur, sicut illic entia à se invicem, nec à substantia cui insunt, diversa sunt; ita nullam *compositionem* inferunt. Non sunt autem neque à substantia, cui insunt, neque à se invicem diversa, quia non possum verum de Deo conceptum formare, *in quo intelligam Deum esse posse sine justitia, clementia, aut misericordia*: neque possum verum de justitia Dei conceptum formare, quæ sine *clementia & misericordia* sit in Deo: quia autem possuin verum hominis conceptum formare, qui tamen non sit justus, clemens aut probus: & quia possum verum justitiae conceptum formare, quæ sine *clementia aut misericordia* in homine sit, ideo illæ virtutes non sunt unum neque inter se, neque cum substantia

stantia hominis , aut mentis , cui insunt ; & ideo compositionem important . Nee identificantur *cum mente humana* , aut *cum illa substantia* , de qua prædicantur : que inadmodum illæ virtutes , cum considerantur esse in Deo , unum & idem sunt cum Deo , de quo prædicantur . Idem tamen de essentia & existentia in creaturis dici non potest : quia non possum verum essentiæ conceptum formare , nisi supponam & intelligam illam existere : quemadmodum in initio diximus ; in oīnis rei idea concipi rei existentiam , sive necessariam , sive possibilem , sive actu , sive ex hypothesi & suppositione jam existentem : non possumus etiam verum existentia conceptum formare , quæ naturam non involvat : ita ut essentia & existentia ratione tantum differant : quatenus per mentis abstractionem existentiam possum considerare sine essentia , & essentiam sine existentia : que inadmodum possum considerare Dei misericordiam , non considerat à Dei justitiâ , & vice versa : Sed quia non possum considerare , existentiam posse esse sine essentia

sentia, & essentiam sine existentia, ideo
 existentia non est substantia, aut modus,
 aut accidens substantiarum: neque ideo
compositionem realem importat: neque
 locum distinctioni reali præbet: estque
 existentia *possibilis* creaturæ, nondum
 existentis, *attributum*; & *actualis existen-*
tia, creaturæ existentis, *attributum*, ejus-
 que essentiam constituens: quemadmo-
 dum attributa Dei ejus naturam consti-
 tuunt; & ratione tantum in Deo diffe-
 runt. Hæc tamen differentia est inter
 existentiam Dei, & creaturarum: quod
existentia necessaria sit de essentia Divinæ
 naturæ: existentia autem *possibilis* de es-
 sentia creaturæ. Non utique possum ve-
 rum Dei conceptum formare, quin simul
 concipiām illum *necessario* existere: at
 possum verum conceptum creaturæ
 formare, sine actuali existentia: tan-
 tum abest, quod necessaria & actualis
 existentia de natura creaturæ sit. Pos-
 sum verum hominis aut angeli conce-
 ptum formare, licet excludam ab ejus
 formalī conceptu actualem, aut nece-
 sariam existentiam: sed sufficit ejus con-
 ceptu

ceptu formali includi *existentiam possibilis*. At non magis possum verum *conceptum Dei* formare, non includendo in conceptu formali *necessitatem existendi*, quam possum verè concipere Deum, nec includere in illo conceptu Deum esse justum, bonum, summiè perfectum. Ita ut non minus certò & evidenter concludatur *Deum existere*, & quidem *necessario existere*, quam corpus esse extensum, substantiam spiritualem cogitare : neque aliud ad argumentum pro existentia Dei responderi potest ab Atheis, quam naturam Dei non esse naturam veram, sed à nobis factam & fabricatam : quod falso esse postea plurimis argumentis probabimus. Et quemadmodum natura unius rei, non potest esse natura alterius rei : ita existentia necessaria, quæ est de essentia, & natura Dei, non potest esse de essentia creaturæ : & ideo quocunque præter Deum existit, non necessario existit.

Conducit ad intelligentiam tituli de uno, explicatio quæstionis, an *unum* & *idem numero reproduci possit*. Quod dubium paucis

PHILO
paucis sic expedie
elevatio, ut nu
durantem natura
omnes actiones
spirituales ; ista
numero non dari
ne naturali mani
pertinentes :
lumen, aut tan
camino *attinibili*,
ne non reproduc
naturali notum.
nente eadem
dem materia ita
tandem partes
tandem situm
et eadem num
tur, non obse
Posteriora e
esse dici non
lum aliquod
struit, atq
mille idolur
lum non r
exstruit,
rum eam

paucis sic expedio. Quarundam rerum ea est ratio, ut nullam permanentem aut durantem naturam habeant, quales sunt omnes actiones tam corporales, quam spirituales; istarum rerum earundem numero non dari reproductionem lumen naturali manifestum est. Sunt aliae res permanentes: ex aut omnino *annihilantur*, aut tantum *dissolvuntur*: quae omnino *annihilantur*, illae eadem numero non reproducuntur: estque id lumine naturali notum. Quae dissolvuntur, inanente eadem materia, illae vel ex eadem materia ita rursus producuntur, ut eadem partes minimae naturales, iterum eundem situm acquirant, vel tantum ex eadem numero materia componuntur, non observato partium eodem situ. Posteriora eadem numero reproducta esse dici non possunt. Qui ex cera idolum aliquod format, & illud rursus destruit, atque iterum ex eadem cera simile idolum format, idem numero idolum non reproduxit. Sed qui domum destruit, eamque rursus destruit: & iterum eam ita destruit, ut omnis materia domus,

domus, ex qua ædificata fuit, eundem situm servet, is eandem numero domum re produxit. Et ideo spirituum extinctorum & annihilatorum eorundem numero reproductio non datur: at eorundem numero corporum destructorum tunc datur reproductio, cum eadem materia, ex qua compositum fuit, eundem situm secundum minimas suas partes naturales servat. Ut inde manifestum sit, quid sit quod requiratur, ad resuscitationem eorundem numero corporum nostrorum. Et eorum, quæ dixi, ulterior probatio peti aut reddi non potest: cum lumine naturali nota sint: quemadmodum naturali lumine cognosco, quid sit *ens*, quid *nihil*, quid *verum*, quid *falsum*, quid *certum*, quid *incertum*: & foret absurdum quæstio & postulatum, petere rationem, aut ulteriorem probationem, qua declaretur aut probetur *entis*, *veri*, *falsi*, &c. illam & non aliam naturam esse. Et cum istas conceptus *unius* & *plurium*, *simplicis*, & *compositis*, *entis* & *nihil*, *veri* & *falsi*, &c. pro arbitrio mutante non possum, sequitur istas ideas, & conce-

conceptus mentis de hisce rebus à me fitos & excogitatos non esse, sed menti meæ impressos: hoc est, lumine naturali & per se mihi notos esse: quia, quando ad ea attendo, aut ea concipio, eâ evidentiâ se menti meæ ingerunt, ut de iis dubitare non possim. Quod posterius signum *distinctivum* est eorum, quæ per se nota sunt, ab iis, quæ discursu & rationatione nobis innotescunt: quæ à nobis considerata sui evidentiam non produnt, quando demonstrationum & rationum, quibus eorum veritatem & evidentiam assediti sumus, non amplius meminimus, aut actu menti non observantur: hoc est, quando claram perceptionem animo præsentem non habemus: sed ea vera esse statuimus; quia in memoria habemus, nos in rationibus & probationibus, quibus earum veritas evicta fuit, evidentiam vidisse. Unde etiam manifestum est, regulam illam, quam in formandis judiciis in superioribus observandam esse diximus, sc. de clare & distinctè perceptis in scientiis humanis tantum judicium proferendum, verissimum esse:

esse: quia lumen naturali, quod à Deo esse omnes concedunt, id *verum esse dicimus, quod evidens est*: & ideo aliquid per se notum esse, quia per se est evidens. Confert præterea magnopere ad intelligentiam unius, simplicis, compositi &c. scire essentias rerum indivisibiles, & ideo simplices esse: præterea ideas rei essentiam repræsentare: quibus si quid addatur, aut detrahatur, protinus fiunt alterius rei ideæ. Et ideo securè & tuto concludere licet, si aliquid in re esse intelligatur, quod essentiæ superadditur, quod consequenter de essentia rei non est, id semper compositionem infert: & esse illud *plura*, sive plures substantias, sive substantiam & accidens, sive plura accidentia. Verbi gratia: natura corporis consistit in extensione, quicquid præterea in corpore esse intelligimus, sine quo *conceptum*, & ideam corporis habere possumus, id necessario compositionem infert: sic *motus*, hæc, aut illa figura rotunda, quadrata, triangularis: hæc aut illa *magnitudo*, modi sunt corporis, & veram compositionem inferunt:

quia

quia verum conceptum corporis habere possum, non considerando *motum*, aut hanc & illam figuram, & magnitudinem esse in corpore. Pariter, quia conceptum corporis verum habeo, considerans illud esse *extensum*, & tamen intelligens cogitationem in eo non esse: sicut inde rectè concludo, *cogitationem* non esse de *essentia corporis*, ita etiam rectè infero, *corpus* & *cogitationem* non esse unum, sed plura. Et quia intelligo & concipio *cogitationem* sine corpore, inde rectè concludo, *cogitationem* non esse modum, aut accidens corporis, quandoquidem modi corporis sine corpore concipi non possint, quamvis *corpus* sine suo modo: & ideo rectè infertur, *cogitationem* esse modum aliis substantiæ, quam corporalis: adeoque tales rem quæ extensa est & intelligit, non tantum esse compositam, sed etiam ex pluribus substantiis constare: sc. substantiâ *extensa* & *cogitante*. Quæ autem rei inesse dicuntur, atque ut aliquid *positivum* considerantur, sed in idea istius naturæ comprehenduntur, ea, sicut ab *essentia*, quæ semper simplex